ΣχέΣέιΣ τῆΣ μονῆΣ μέ έκπροΣώπουΣ τῆΣ βένέτικῆΣ έξουΣιαΣ 107

Σώζεται στὸ a.S.V., Sala Regina Margherita, no 16 IIId. Ἔκδ.: ΜΑΛΤΕΖΟΥ, Τὰ λα-
τινικὰ ἔγγραφα τoῦ πατμιακοῦ ἀρχείου, σ. 372-374 (νὰ διορθωθεῖ Ἰωνὰς ἀντὶ Ἰωάν-
νης).

Non meno delle altre città, Serenissimo Principe, sogette all’ impe-
rio della Santissima et Illustrissima repubblica Vostra, tenuti et obligati 
semo ancora noi dell’ isola di Patmo, monachi insieme et laici humilis-
simi servitori suoi, di rallegrarci con Vostra Serenità et manifestarle per 
questa nostra el nostro interno et verso quella riverente affetto che ha-
vemo havuto, havendo inteso esser conferito questo altissimo grado me-
ritamente da tutti con suo commun applauso et universal triompho nella 
Illustrissima persona di Vostra Serenità. Perché chi mai fu più degno per 
sue qualità di sì giusto premio di Vostra Serenità? la quale, oltra li altri 
suoi innocentissimi costumi et rare et singolarissime virtù, che da tutti 
per tutto vengono predicate per la clemenza sola et misericordioso affetto 
verso li poveri che sempre usava et massimamente al tempo della penu-
ria, come per tutto la fama dice, meritava esser non solamente Principe 
della tale Gloriosissima et Illustrissima repubblica, ma un monarcha et 
imperatore del tutto, poiché questa sola virtù è quella, la quale far suole 
li homini à dio esser simili et per questo degni di sifatto grado supremo. 
ci rallegrano dunque Serenissimo Principe con Vostra Serenità del’ ha-
ver conseguito meritamente questo gloriosissimo et supremo grado non 
meno delli altri sudditi à questa Santissima repubblica. Imo, come è giu-
sto et più di quelli, poiché noi i quali tirannicamente et non volendo ci 
troviamo sotto il gioco dell’ infideli, che sempre vivono et si nutriscono 
del nostro sangue, in tal modo semo abbracciati benignamente et favoriti 
sempre da questa Santissima repubblica, come quasi sariamo stati veri 
sudditi a quella. Per il chè anchora noi, cosi li monaci di questo santo et 
religioso monasterio di san Giovanni Evangelista, come li altri habitatori 
di questa isola di Patmo, ricordevoli sempre delle tante gratie et benefi-
cii havuti, non mancheremo (benché indegni) di pregar sempre l’ om-
nipotente Iddio per la conservatione et felice stato di questa Santa re-
pubblica, di tutto l’ Eccellentissimo Senato et de Vostra Serenità, la quale 
umilmente pregamo che resti servita di volere havere noi humili et fide-
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lissimi suoi servitori in quella medesima gratia che ne havevano li Sere-
nissimi predecessori suoi et particolarmente la beata memoria del Sere-
nissimo Principe Pascal ciconia, noi poi dall’ altro canto ci offeriamo di 
non mancar mai della solita nostra fidele servitù verso quella et Suo Ec-
cellentissimo Senato, la quale la maestà divina faccia degna nel futuro se-
culo della sua gloria et suoi beni celesti et incorruttibili.